
Sexta - feira, 12 de julho de 2013Distribuição Gratuita www.araguari.mg.gov.brAno I II     nº 213

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

CANCELAMENTO DE AVISO DE PUBLICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI - PMA, por meio
do Pregoeiro, comunica o CANCELAMENTO do aviso de publicação da
edição do dia 10 de julho de 2013, do Correio Oficial de Araguari, devido ao
equívoco do envio do referido aviso a imprensa oficial municipal, com o teor
“PREGÃO PRESENCIAL Nº 077/2013 – SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS”, para contratação de empresa especializada em forneci-
mento de medicamentos diversos, materiais diversos (hospitalar, odontológico,
laboratório e raio X) para atender a Secretaria Municipal de Saúde e suas
unidades de saúde no município. Portanto, mantém-se como validas somen-
te as publicações do jornal Correio Oficial do Município de Araguari, na
data de 05 de julho de 2013 e do Diário Oficial do Estado de Minas Gerais,
no dia 06 de julho de 2013.

Daniel José Peixoto Santana
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 042/2013 – PROCESSO 0021922

De acordo com o parecer conjunto da Assessoria Jurídica do Departa-
mento de Licitações e Contratos e da Procuradoria Geral do Município, RA-
TIFICO a presente Dispensa de Licitação, de acordo com Decreto nº. 051/
2013, cujo objeto é LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA GESTÃO E
REALIZAÇOES DE PREGÕES PRESENCIAIS QUE ATENDA A LEI
10.520/02 E LEI COMPLEMENTAR 123/2006. Araguari, 10/07/2013
(a) Raul José de Belém Prefeito Municipal.

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 043/2013 – PROCESSO 0021926

De acordo com o parecer conjunto da Assessoria Jurídica do Departa-
mento de Licitações e Contratos e da Procuradoria Geral do Município, RA-
TIFICO a presente Dispensa de Licitação, de acordo com Decreto nº. 051/
2013, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS REFERENTES A ENER-
GIA ELÉTRICA CONFORME A SOLICITAÇÃO Nº0028135.
Araguari, 11/07/2013 (a) Raul José de Belém Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

DECRETO Nº 097, de 8 de julho de 2013.
“Nomeia membros do Conselho Municipal de Saúde”.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso das atribui-
ções legais que lhe são próprias,

CONSIDERANDO a necessidade de nomear membros do Conse-
lho Municipal de Saúde, tendo em vista que o mandato dos anteriores
já venceu o prazo estabelecido;

CONSIDERANDO as diretrizes estabelecidas na Resolução nº 453,
de 10 de maio de 2012, do Plenário do Conselho Nacional de Saúde,

 D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam nomeados os membros titulares e respectivos su-
plentes do Conselho Municipal de Saúde, com mandato de dois (2) anos,
para o período de 27 de junho de 2013 a 27 de junho de 2015, quais
sejam:

I  –  M E M B R O S  R E P R E S E N TA N T E S  D O  G O V E R N O
M U N I C I PA L :

Titulares:
- Lucimeire de Melo
- Angélica do Prado Antônio Ferreira
- Lucélia Aparecida Vieira Rodrigues

 Suplentes:
- Valéria Martins de Sene
- Anna Paula Curi Rodrigues Alves
- Marislene Pulsena Cunha

II – MEMBROS REPRESENTANTES DOS PRESTADORES
DE SERVIÇOS DO SUS:

Titulares:
- Cláudia Pereira Barbosa – Diagnóstico de Análises Clínicas
- Luciana Galvão – Clínica de Fisioterapia

Suplentes:
- Patrícia Cunha – Hospital Santo Antônio
- Lucimar Paulina de Aguiar - APAE

III  –  MEMBROS REPRESENTANTES DOS TRABALHA-
DORES DO SUS:

Titulares:
- Doriluce Martins Oliveira Parente – Estratégia Saúde de Família
- Manoel Messias de Carvalho – PSF – Santa Terezinha II



Página 2 - Araguari, MG  12 de julho de 2013

- João Gama Júnior – ESF Bosque
- Luciana de Fátima Batista Montes – ESF Santa Terezinha II
- Robson Camilo Máximo

Suplentes:
- Zaire José Fernandes
- Rogéria Silva Carneiro
- Sirlene Fátima Silva
- Gilmar Gonzaga de Oliveira
- Ihelena Soares Alves

IV – MEMBROS REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS NÃO
PRESTADORES DE SERVIÇOS:

Titulares:
- Helena Marques Lino – Associação dos Moradores do Bairro Goiás
- Cleide de Fátima Coelho Pereira – Associação dos Moradores do

Bairro Goiás
- Eduardo Tadeu de Paula – Sind. Empr. em Estabelecimento Ban-

cários de Araguari
- Ronan Fernandes da Fonseca – Sind. Empr. no Comércio de

Uberlândia e Araguari
- Antônio Dias Neto – Sindicato Rural
- Luciane Rangel Barbosa – BEA – Beneficência Evangélica

Araguarina
- Lívia Mendonça Aloá – AMA – Associação Mãos Amigas
- Jeovane Vieira Duarte – SER – Serviço Evangélico de Reabilitação
- Ricardo do Nascimento – ADEFA
- Elias Bezerra Arruda – CONPAR – Conselho de Pastores de

Araguari

Suplentes:
- Antônia Maria de Assis Costa – Associação dos Moradores do

Bairro do Bosque
- Paulo Roberto de Melo – Associação dos Moradores do Bairro do

Rosário
- Wilson Borges – Associação dos Moradores do Bairro Santa Helena
- Danilo Rodrigues Silva – Sindicato Rural
- Divina Eterna Cardoso - ADEFA
- Luiz Antônio dos Santos – AMA – Associação Assistência Araguari
- Irene Hipólita Ramos – Comunidade Evangélica El Shadday
- Rosângela Maria Pereira – Conselho Municipal de Assistência Social
- Ronaldo Cabral Chagas – Loja Maçônica União Araguarina
- Cleusa Chagas – Conselho do Idoso

 Art. 2º - Ficam convalidados os atos praticados pelos membros do
Conselho Municipal de Saúde anteriormente às suas nomeações.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente Decre-
to entra em vigor na data da sua publicação, com a produção dos seus
efeitos a contar de 27 de junho de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Ge-
rais, em 8 de julho de 2013.

Raul José de Belém
Prefeito

Lucélia Aparecida Vieira Rodrigues
Secretária de Saúde

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e Indireta, editado pela Secretaria
Municipal de Gabinete e publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

André Luiz Fernandes
Secretário Municipal de Gabinete

Redação:
Assessoria de Imprensa da Prefeitura Municipal de Araguari
Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.
CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta - Rua Bias Fortes, 510 -
Centro - Fone 3241-9835 - CEP 38440-008 Araguari, MG - Vencedora do Processo
de Pregão nº 138/2011 - Contrato de Prestação de Serviços: 404/2011.

ACIA - Associação comercial e Industrial de Araguari
- Avenida Tiradentes, 35 - Centro
Biblioteca Pública Municipal
- Rua Virgílio de Melo Franco, 11 – Centro
Câmara Municipal de Araguari
- Rua Cel. José Ferreira Alves, 758 - Centro
Casa da Cultura
- Rua Cel. José Ferreira Alvez, 1098 - Centro
CDL - Câmara de Dirigentes Lojistas de Araguari
- Avenida Coronel Theodolino Pereira de Araújo, 2.374
Controladoria Municipal
- Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro
Fiemg Unidade Central Sesi Senai

        - Avenida Coronel Theodolino Pereira de Araújo, 711
Fórum Dr. Oswaldo Pieruccetti
- Avenida Coronel Theodolino Pereira de Araújo, 860 - Centro
Fundação Araguarina de Educação e Cultura (FAEC)
- Rua Brasil Accioly, 360 – Centro
Procuradoria-geral do Município
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Administração
- Rua Virgílio de Melo Franco, 550 - Centro
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Agronegócios
- Praça Sérgio Pacheco s/nº - Bairro Jóquei Clube
Secretaria Municipal de Educação
- Avenida Joaquim Aníbal, 413 – Centro
Secretaria Municipal de Esportes
- Rua Virgílio de Melo Franco, 225 – Centro
Secretaria Municipal de Fazenda
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Gabinete
- Praça Gaioso Neves, 129 - Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Gabinete
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
- Rua Esplanada de Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Obras
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Planejamento e de Desenvolvimento Econômico e Turismo
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Saúde
- Rua Dr. Afrânio – 161 – Centro
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Superintendência de Água e Esgoto (SAE)
- Avenida Hugo Alessi, 50 11 – Centro

Postos de distribuição gratuita:



Página 3 - Araguari, MG  12 de julho de 2013

DECRETO Nº 098, de 9 de julho de 2013.

“Nomeia os Conselheiros Titulares e Suplentes para o Conselho Tutelar de
Araguari.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que
lhe são próprias,

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente procedeu à eleição dos membros para a composição do sexto
Conselho Tutelar de Araguari, em cumprimento ao Estatuto da Criança e do
Adolescente e à Lei Municipal nº 2.923, de 18 de janeiro de 1994, com as
alterações que lhe introduziram as Leis nºs 2.973, de  4 de outubro de 1994,
3.205, de 5 de julho de 1997, 3.235, de 2 de outubro de 1997, 3.535, de 8 de
dezembro de 2000, 3.600, de 18 de junho de 2001, 3.845, de 13 de março de
2003 e 4.197, de 25 de novembro de 2005, 5.058, de 8 de novembro de 2012,
5.124, de 4 de março de 2013 e 5.130, de 15 de março de 2013;

CONSIDERANDO que é da competência do Município de Araguari a no-
meação dos eleitos, para que tenham pleno exercício de suas funções e sejam
alcançados os efeitos gerais de direito,

D E C R E T A:
Art. 1º - Ficam nomeados, para o período de 15 de julho de  2013 a 31 de

dezembro de 2015, os Conselheiros Titulares e Suplentes do Conselho Tutelar
de Araguari, quais sejam:

I – Conselheiros Titulares:
1º - Marcos Costa da Silva
2º - Maria Isabel Nonato
3º - Rosana Guerreiro C. Lanes
4º - Kleny Coelho May
5º - Ana Cláudia Scarpelli Pedrosa

II – Conselheiros Suplentes:
1º - Drielly Rúbia da Silva
2º - Lorena Soares da Encarnação
3º - Edna Firmino da Luz
4º - Emmily Santana de Sousa
5º - Júlio César Gonzaga
6º - Maria Serrate S. Ferreira
7º - Maria Ester Pereira Figueiredo

Art. 2º - As obrigações e prerrogativas dos Conselheiros são as constantes
da legislação e normas pertinentes.

Art. 3º - Correrão à conta das dotações próprias do Orçamento Municipal
os gastos com a execução deste Decreto que, revogadas as disposições em
contrário, entra em vigor na data da sua publicação, com a produção dos seus
efeitos a contar de 15 de julho de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais,
em 9 de julho de 2013.

Raul José de Belém
Prefeito

Mirna Mares Machado Valente
Secretária do Trabalho e Ação Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

PREGÃO 014/2012 – PROCESSO 020/2012
EXTRATO ADITIVO: 012/2013 (REEQUILÍBRIO ECONÔMICO

E FINANCEIRO)
VALIDADE DO ADITIVO: A PARTIR DA SUA ASSINATURA

ATÉ 31/11/2013
4º (QUARTO) ADITIVO AO CONTRATO: 009/2011

Araguari – MG, 03 de julho de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

 

CONTRATADA VIC SEGURANÇA LTDA 

ENDEREÇO 
AV. PEDRO II Nº 3131, CAIÇARAS, CIDADE DE BELO HORIZONTE- MG, 
CEP 30720-460 

CNPJ 04.825.494/0001-02 

VALOR TOTAL DO ADITIVO 50.847,24 
(cinqüenta mil oitocentos e quarenta e 
sete reais e vinte e quatro centavos) 

VALOR GLOBAL A SER PAGO 
RETROATIVO À JANEIRO DE 
2013 CONFORME SOLICITADO 
E APROVADO 

25.049,91 
(vinte e cinco mil quarenta e nove reais 
e noventa e um centavos) 

OBJETO  

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE 01 (UM) POSTO DE VIGILÂNCIA DESARMADA 24 HORAS DE SEGUNDA A 
DOMINGO, COMPOSTO POR 05 (CINCO) VIGILANTES, objetivando atender com 
qualidade e segurança mínima necessária o bom andamento das atividades diárias da 
SAE e preservação do Patrimônio Público 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
17122032-2134-31901100 Pessoal Civil e 17122032-2134-
31903400 outras despesas de Pessoal Terceirização 

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

DISPENSA 031/2013 – PROCESSO 8351/2013
CONTRATO: 040/2013

VALIDADE ENTRE: 09/07/2013 E 09/08/2013

Araguari – MG,  09  de julho de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

 
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

 

CONTRATADA TEDSIGN COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA 

ENDEREÇO AV. BAHIA, 1069 A – CENTRO – ARAGUARI – MG 

CNPJ 07.132.272/0001-94 

OBJETO 

CONTRATAÇÃO DIRETA ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA 
CONFECÇÃO E APLICAÇÃO DE ADESIVO DE IMPRESSÃO DIGITAL PARA PLACA 
INFORMATIVA DA TOMADA DE PREÇOS 001/2013, objetivando informar a população 
sobre dados da obra que está sendo realizada. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

FICHA 09-02.01.20.00.17.122.0032.00.2.134.3.3.90.39.00.00 

EMAIL PARA ENVIO 
CONTRATO 

contato@tedsign.com.br  TEL. 3241.6454 

VALOR GLOBAL DO 
CONTRATO 

R$290,00 (duzentos e noventa reais) 



Página 4 - Araguari, MG  12 de julho de 2013

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

DISPENSA 025/2013 – PROCESSO 8342/2013- CONTRATO: 042/2013
 VALIDADE ENTRE: 10/07/2013 E 10/08/2013

Araguari – MG, 11  de julho de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 023/2013 PRO-
CESSO 8334/2013 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

 A SAE – Superintendência de Água e Esgoto de Araguari-MG, torna público
que com base na Lei Federal do Pregão nº 10.520 de 17/07/2002, Lei Complemen-
tar 123/06, Decreto Nr. 6.204/07, Lei Estadual nº 14.167, de 10 de janeiro de 2002,
Lei Municipal nº 3.794 de 18 de novembro de 2002 e respectivos decretos nº 054/
2002, 047/2003 e 050/04 e aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal 8.666, de 21
de Junho de 1993 e suas alterações, fará realizar a Licitação na modalidade PRE-
GÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL DO LOTE, vi-
sando o REGISTRO DE PREÇOS  PARA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO
DE AR CONDICIONADO PARA O PRÉDIO DA SEDE ADMINISTRA-
TIVA E SEUS ANEXOS, CONFORME ANEXO I TERMO DE
REFERENCIA DO EDITAL, OBJETIVANDO OFERECER MELHO-
RES CONDIÇÕES DE TRABALHO AOS FUNCIONÁRIOS, ASSIM
COMO PROMOVER MELHORIA NO ATENDIMENTO AOS SEUS
USUÁRIOS,  de acordo com o Edital de Pregão Presencial 023/2013, devendo a
proposta e documentação ser entregue na Sala de Reuniões da sede Administrativa
da SAE Comissão de Pregão, a Av. Hugo Alessi nº 50, Bairro Industrial, cidade de
Araguari-MG, no dia 01 DE AGOSTO DE 2013, ATÉ ÀS 08H:30M (OITO
HORAS E TRINTA MINUTOS), sendo que o mesmo será aberto no mesmo
dia e horário. Ficam convocados à competição licitatória todos aqueles que tiverem
o interesse na matéria, cadastrados ou não, e que se enquadrarem nas condições
estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser obtidas no endereço
acima mencionado, em qualquer dia útil e durante o expediente normal, mediante
recolhimento da quantia de R$4,00 (quatro reais), que deverá ser depositada na
conta corrente nº 5.148-9, Agência 0090-6 Banco do Brasil, ou no endereço
via INTERNET SITE: www.saearaguari.com.br. Maiores informações, pelo tele-
fone (034) 3242-3579/3242-5026. (a) Rômulo César de Souza - Pregoeiro / José
Flávio de Lima Neto – Superintendente de Água e Esgoto.

 
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

 

LOTE(S)  ÚNICO 

CONTRATADA RICARDO DENIS VIEIRA SOARES – ME 

ENDEREÇO PRACA DOS FERROVIÁRIOS, 27 – BAIRRO GOIÁS – ARAGUARI – MG 

CNPJ 17.431.432/0001-50 

OBJETO 
CONTRATAÇÃO DIRETA ATRAVÉS DE PISPENSA DE LICITAÇÃO PARA 
CONFECÇÃO E MONTAGEM DE ADESIVOS NAS VIATURAS, objetivando manter 
a padronização de identificação da frota da SAE. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

FICHA 09-02.01.20.00.17.122.0032.00.2.134.3.3.90.39.00.00 

EMAIL PARA ENVIO 
CONTRATO 

signoplusvisual@hotmail.com  TEL. 8801.1896 

VALOR TOTAL LOTE 
ÚNICO 

3.747,00 (três mil setecentos e quarenta e sete reais) 

VALOR GLOBAL DO 
CONTRATO 

R$3.747,00 (três mil setecentos e quarenta e sete reais) 

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 032/2013  PRO-
CESSO 8360/2013 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

 A SAE – Superintendência de Água e Esgoto de Araguari-MG, torna público que
com base na Lei Federal do Pregão nº 10.520 de 17/07/2002, Lei Complementar 123/06,
Decreto Nr. 6.204/07, Lei Estadual nº 14.167, de 10 de janeiro de 2002, Lei Municipal nº
3.794 de 18 de novembro de 2002 e respectivos decretos nº 054/2002, 047/2003 e 050/
04 e aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas
alterações, fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo
MENOR PREÇO GLOBAL DO LOTE, visando o REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE MANTA DE PROTEÇÃO ESPESSURA 0,5MM E
VINIL DE ESPESSURA 0,6MM COM INSTALAÇÃO À CUSTO ZERO,
OBJETIVANDO A IMPERMEABILIZAÇÃO DE CAIXAS DE AREIA E
RESERVATÓRIOS DAS BATERIAS DE POÇOS DA SAE,  de acordo com o
Edital de Pregão Presencial 032/2013, devendo a proposta e documentação ser entre-
gue na Sala de Reuniões da sede Administrativa da SAE Comissão de Pregão, a Av.
Hugo Alessi nº 50, Bairro Industrial, cidade de Araguari-MG, no dia 29 DE JULHO
DE 2013, ATÉ ÀS 13H:30M (TREZE HORAS E TRINTA MINUTOS), sendo
que o mesmo será aberto no mesmo dia e horário. Ficam convocados à competição
licitatória todos aqueles que tiverem o interesse na matéria, cadastrados ou não, e que se
enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão
ser obtidas no endereço acima mencionado, em qualquer dia útil e durante o expediente
normal, mediante recolhimento da quantia de R$4,00 (quatro reais), que deverá ser
depositada na conta corrente nº 5.148-9, Agência 0090-6 Banco do Brasil, ou no
endereço via INTERNET SITE: www.saearaguari.com.br. Maiores informações, pelo
telefone (034) 3242-3579/3242-5026. (a) Rômulo César de Souza - Pregoeiro / José
Flávio de Lima Neto – Superintendente de Água e Esgoto.

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 033/2013 –
PROCESSO 8361/2013 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

 A SAE – Superintendência de Água e Esgoto de Araguari-MG, torna público
que com base na Lei Federal do Pregão nº 10.520 de 17/07/2002, Lei Comple-
mentar 123/06, Decreto Nr. 6.204/07, Lei Estadual nº 14.167, de 10 de janeiro de
2002, Lei Municipal nº 3.794 de 18 de novembro de 2002 e respectivos decretos
nº 054/2002, 047/2003 e 050/04 e aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal
8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações, fará realizar a Licitação na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL
DO LOTE, visando o REGISTRO DE PREÇOS  PARA FORNECIMEN-
TO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO DE ALAMBRADOS E
SERVIÇOS DIVERSOS, OBJETIVANDO PROTEGER E SEGURAR AS
BATERIAS DE POÇOS E IMÓVEIS, ASSIM COMO, ATENDER OS
SERVIÇOS DE ROTINA EXECUTADOS PELA SAE, POIS, DE ACOR-
DO COM ENCAMINHAMENTO DA GERÊNCIA TÉCNICA OS
QUANTITATIVOS REGISTRDOS NA ATA DE Nº 005/2013, REFEREN-
TE AO PREGÃO 022/2012 NÃO SAÕ SUFICIENTES PARA SUPRIR
AS NECESSIDADES DAS OBRAS/SERVIÇOS A SERWEM REALIZA-
DOS DURANTE SUA VIGÊNCIA,  de acordo com o Edital de Pregão
Presencial 033/2013, devendo a proposta e documentação ser entregue na Sala
de Reuniões da sede Administrativa da SAE Comissão de Pregão, a Av. Hugo
Alessi nº 50, Bairro Industrial, cidade de Araguari-MG, no dia 02 DE AGOSTO
DE 2013, ATÉ ÀS 08H:30M (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS),
sendo que o mesmo será aberto no mesmo dia e horário. Ficam convocados à
competição licitatória todos aqueles que tiverem o interesse na matéria, cadas-
trados ou não, e que se enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro



Página 5 - Araguari, MG  12 de julho de 2013

teor do Edital, cujas cópias poderão ser obtidas no endereço acima mencionado,
em qualquer dia útil e durante o expediente normal, mediante recolhimento da
quantia de R$4,00 (quatro reais), que deverá ser depositada na conta cor-
rente nº 5.148-9, Agência 0090-6 Banco do Brasil, ou no endereço via
INTERNET SITE: www.saearaguari.com.br. Maiores informações, pelo tele-
fone (034) 3242-3579/3242-5026. (a) Rômulo César de Souza - Pregoeiro /
José Flávio de Lima Neto – Superintendente de Água e Esgoto.

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 028/2013
PROCESSO 8355/2013 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A SAE – Superintendência de Água e Esgoto de Araguari-MG, torna público
que com base na Lei Federal do Pregão nº 10.520 de 17/07/2002, Lei Comple-
mentar 123/06, Decreto Nr. 6.204/07, Lei Estadual nº 14.167, de 10 de janeiro de
2002, Lei Municipal nº 3.794 de 18 de novembro de 2002 e respectivos decretos
nº 054/2002, 047/2003 e 050/04 e aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal
8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações, fará realizar a Licitação na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL
DO LOTE, visando o REGISTRO DE PREÇOS  PARA AQUISIÇÃO DE
MOTORES TRIFÁSICOS PARA ABASTECIMENTO DE ÁGUA E
BOMBEAMENTO DE ESGOTO, OBJETIVANDO À SUBSTITUIÇÃO
DE MOTORES DANIFICADOS NAS BATERIAS DE POÇOS DA SAE,
de acordo com o Edital de Pregão Presencial 028/2013, devendo a proposta e
documentação ser entregue na Sala de Reuniões da sede Administrativa da SAE
Comissão de Pregão, a Av. Hugo Alessi nº 50, Bairro Industrial, cidade de Araguari-
MG, no dia 30 DE JULHO DE 2013, ATÉ ÀS 13H:30M (TREZE HORAS
E TRINTA MINUTOS), sendo que o mesmo será aberto no mesmo dia e
horário. Ficam convocados à competição licitatória todos aqueles que tiverem o
interesse na matéria, cadastrados ou não, e que se enquadrarem nas condições
estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser obtidas no ende-
reço acima mencionado, em qualquer dia útil e durante o expediente normal, me-
diante recolhimento da quantia de R$4,00 (quatro reais), que deverá ser depo-
sitada na conta corrente nº 5.148-9, Agência 0090-6 Banco do Brasil, ou no
endereço via INTERNET SITE: www.saearaguari.com.br. Maiores informações,
pelo telefone (034) 3242-3579/3242-5026. (a) Rômulo César de Souza - Pregoei-
ro / José Flávio de Lima Neto – Superintendente de Água e Esgoto.

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 029/2013
PROCESSO 8356/2013 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

 A SAE – Superintendência de Água e Esgoto de Araguari-MG, torna público
que com base na Lei Federal do Pregão nº 10.520 de 17/07/2002, Lei Comple-
mentar 123/06, Decreto Nr. 6.204/07, Lei Estadual nº 14.167, de 10 de janeiro de
2002, Lei Municipal nº 3.794 de 18 de novembro de 2002 e respectivos decretos
nº 054/2002, 047/2003 e 050/04 e aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal
8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações, fará realizar a Licitação na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL
DO LOTE, visando o REGISTRO DE PREÇOS  PARA AQUISIÇÃO DE
TAMPAS EM FERRO FUNDIDO, OBJETIVANDO ATENDER A DE-
MANDA DE MANUTENÇÃO DOS POÇOS DE VISITAS PERTENCEN-
TES A SAE,  de acordo com o Edital de Pregão Presencial 029/2013, devendo a
proposta e documentação ser entregue na Sala de Reuniões da sede Administra-
tiva da SAE Comissão de Pregão, a Av. Hugo Alessi nº 50, Bairro Industrial, cidade
de Araguari-MG, no dia 31 DE JULHO DE 2013, ATÉ ÀS 13H:30M (TRE-

ZE HORAS E TRINTA MINUTOS), sendo que o mesmo será aberto no mes-
mo dia e horário. Ficam convocados à competição licitatória todos aqueles que
tiverem o interesse na matéria, cadastrados ou não, e que se enquadrarem nas
condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser obtidas
no endereço acima mencionado, em qualquer dia útil e durante o expediente normal,
mediante recolhimento da quantia de R$4,00 (quatro reais), que deverá ser depo-
sitada na conta corrente nº 5.148-9, Agência 0090-6 Banco do Brasil, ou no
endereço via INTERNET SITE: www.saearaguari.com.br. Maiores informações,
pelo telefone (034) 3242-3579/3242-5026. (a) Rômulo César de Souza - Pregoeiro
/ José Flávio de Lima Neto – Superintendente de Água e Esgoto.

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE PREGÃO  PRESENCIAL 031/2013

 PROCESSO 8359/2013 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A SAE – Superintendência de Água e Esgoto de Araguari - MG, torna
público que, com base na Lei Federal 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas
alterações, Lei Federal do Pregão nº 10.520 de 17/07/2002, Decreto 3.555, de
08 de agosto de 2000, Lei Complementar 123/06, Decreto Nr. 6.204/07, Lei
Municipal nº 3.794 de 18 de novembro de 2002 e respectivos decretos nº 054/
2002, 047/2003 e 050/04 fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL DO ÍTEM, visando
o REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE COMBUS-
TÍVEIS (ÓLEO DIESEL S10), objetivando o abastecimento das Via-
turas pertencentes à frota da SAE, de acordo com o Edital de PRE-
GÃO PRESENCIAL 031/2013 – PROCESSO 8359/2013, devendo a
proposta e documentação ser entregue na Sala de Reuniões da sede Admi-
nistrativa da SAE Comissão de Pregão, a Av. Hugo Alessi nº 50, Bairro
Industrial, cidade de Araguari-MG, no dia 25 de JULHO de 2013, até às
08h:30m (oito horas e trinta minutos), sendo que o mesmo será aberto
no mesmo dia e horário. Ficam convocados à competição licitatória todos
aqueles que tiverem o interesse na matéria, cadastrados ou não, e que se
enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas
cópias poderão ser obtidas no endereço acima mencionado, em qualquer dia
útil e durante o expediente normal, mediante recolhimento da quantia de
R$4,00 (quatro reais), que deverá ser depositada na conta corrente nº
5.148-9, Agência 0090-6 Banco do Brasil ,  ou no endereço via
INTERNET SITE: www.saearaguari.com.br. Maiores informações, pelos
telefones (034) 3242-3579/3242-5026. (a) Rômulo Cesar de Souza – Prego-
eiro / José Flávio de Lima Neto – Superintendente de Água e Esgoto.

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 025/2013 no caso mencionado.
Conforme encaminhamento e requisição interna de Contratação RATIFI-

CO, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, o presente ato de Dispensa de
Licitação supra mencionado, que se destina à CONTRATAÇÃO DIRETA
ATRAVÉS DE PISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONFECÇÃO E MON-
TAGEM DE ADESIVOS NAS VIATURAS, objetivando manter a padroniza-
ção de identificação da frota da SAE.

Araguari (MG), 10 de julho de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente - SAE



Página 6 - Araguari, MG  12 de julho de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS

 Contratado: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA - 2º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL Nº. 76/2012 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
335/2010 - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 129/2010. Objeto: Prorroga-
ção do prazo de vigência do contrato n° 335/2010. Prazo: 12 (doze)
meses. DO: 02.01.11.10.122.0032.2131.33903900.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 020/2013

Partes: Município de Araguari e a a ASSOCIAÇÃO BENEFICEN-
TE DAS FOLIAS DE SANTOS REIS DE ARAGUARI.  Lei: 5.182, de
3 de junho de 2013. Objeto: concessão de subvenção destinada ao cum-
primento de suas finalidades estatutárias ou assegurar assistência geral
e apoio às ações que concorram para o aprimoramento da comunidade.
Valor: R$5.000,00 (cinco mil reais), dividida em até 5 (cinco) parcelas
mensais e sucessivas, no valor de R$1.000,00 (um mil reais) cada. Vi-
gência: 31 de dezembro de 2013.

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 8319/2013 – TOMADA DE PREÇOS 002/2013

Araguari-MG, 10 de julho de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

RÔMULO CESAR DE SOUZA
Pregoeiro

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

CONTRATADA CONSTRUTORA NAVES LTDA 

ENDEREÇO 
AV. PADRE NORBERTO, 395 – B - SALA 02 – JARDIM REGINA – 
ARAGUARI – MG 

CNPJ 06.922.177/0001-21 

EMAIL PARA ENVIO CONTRATO construtoranaves@uol.com.br  TEL. 3242.8188 

OBJETO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS DE INFRA-
ESTRUTURA PARA EXECUÇÃO DE REDES COLETORA DE ESGOTOS E 
COMPLEMENTO DAS REDES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO DISTRITO 
INDUSTRIAL (ÁREAS PRÓXIMAS À RODOVIA MG 748 SAÍDA PARA 
INDIANÓPOLIS, objetivando implantar saneamento básico no local, (SERVIÇOS 
DE ASSENTAMENTO DE TUBOS PVC PBA DN 50 PVC OCRE NBR 7362, 
MATERIAL TUBOS FORNECIDOS PELOS PROPRIETÁRIOS DOS LOTES, 
MATERIAL DOS POÇOS DE VISITAS POR CONTA DA CONTRATADA). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 25-02.01.20.00.17.512.0188.00.1.200.4.4.90.51.00.00 

VALOR GLOBAL ESTIMADO 
DA ATA 

101.637,21 
(cento e um mil seiscentos e trinta e sete reais 
e vinte e um centavos) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A Nº 1046/2013
“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais...
R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar o Sr. ANDRÉ LUIZ FERNANDES, no cargo de Supe-

rintendente Adjunto da SAE.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta portaria, entra em vigor

nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 04 de

julho de 2013.

LUIZ GONZAGA BARBOSA PIRES
Secretário de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A Nº 1047/2013
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais...
R E S O L V E :
Art. 1º Nomear o Sr. ANDRÉ LUIZ FERNANDES, no cargo de Secre-

tário Municipal de Gabinete.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta portaria, entra em vigor

nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 04 de

julho de 2013.

LUIZ GONZAGA BARBOSA PIRES
Secretário de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A Nº 1048/2013
“Concede Suspensão de Contrato à Pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais...

R E S O L V E :
Art. 1° - Nos termos do Art. 136 da Lei Complementar 041/2006, CONCE-

DER à Sra. LUCELIA APARECIDA VIEIRA RODRIGUES, ocupante
do emprego público de SUPERVISOR TÉCNICO DE SERVIÇO DE CON-
TROLE E AVALIAÇÃO, SUSPENSÃO DO CONTRATO DE TRABA-
LHO, pelo período enquanto durar a nomeação do cargo de SECRE-



Página 7 - Araguari, MG  12 de julho de 2013

TÁRIO MUNICIPAL.
Art. 2º - Art. 2º Revogadas as disposições em contrário a presente Portaria

entra em vigência nesta data.
Secretaria de Administração, da Prefeitura Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerais, em 04 de julho de 2013.

LUIZ GONZAGA BARBOSA PIRES
Secretário de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A Nº 1050/2013
“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais...

R E S O L V E :

Art. 1º Exonerar o Sr. OLIRO VIEIRA DA COSTA JUNIOR, no cargo
de Secretário Municipal de Gabinete.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta portaria, entra em vigor
nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 04 de
julho de 2013.

LUIZ GONZAGA BARBOSA PIRES
Secretário de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A Nº 1049/2013
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais...
R E S O L V E :
Art. 1º Nomear a Sra. LUCELIA APARECIDA VIEIRA RODRIGUES,

no cargo de Secretária Municipal de Saúde.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta portaria, entra em vigor

nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 04 de

julho de 2013.

LUIZ GONZAGA BARBOSA PIRES
Secretário de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A Nº 1051/2013
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais...

R E S O L V E :

Art. 1º Nomear o Sr. OLIRO VIEIRA DA COSTA JUNIOR, no cargo
de Secretário Municipal de Governo.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta portaria, entra em vigor
nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 04 de
julho de 2013.

LUIZ GONZAGA BARBOSA PIRES
Secretário de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

A
co

m
p

an
h

e 
ta

m
b

ém
p

el
a 

 in
te

rn
et

!

w
w

w
.a

ra
gu

ar
i.

m
g.

go
v.

b
r



Página 8 - Araguari, MG  12 de julho de 2013


